
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

Considerando a necessidade de se proceder a avaliação técnica de amostras 
de coldres e porta-carregadores apresentados pela empresa melhor classi-
ficada para o GRUPO 2 do certame licitatório tornado público por intermé-
dio do Pregão Eletrônico nº 45/2023/DL/PMPA (PAE nº 2023/762223), de 
acordo com o que está previsto no item 8.6 do edital;
R E S O L V E:
 Art. 1º. Nomear a Comissão de Avaliação Técnica composta pelos Policias 
Militares a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, reali-
zarem a avaliação técnica prevista no Termo e Referência, parte integrante 
do edital, com o propósito de verificar a conformidade do material ofertado 
com as especificações exigidas no certame licitatório.
I – TEN CEL PM ALAN RAYOL DA CUNHA PAES, do CFAP (Presidente);
II – MAJ PM EDSON MELO DE CASTRO, do AC (membro);
III – CAP PM ;SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA, da RO-
TAM (membro).
Art. 2º Designar o dia 09 JAN 2024, às 09:00 horas, no Centro de For-
mação e Aperfeiçoamento de Praças, para a realização da avaliação das 
amostras. Providenciem o Diretor de Licitação e o Presidente da Comissão.
Art. 3º Determinar à Comissão que apresente relatório técnico fundamen-
tado com o resultado da avaliação técnica em até 05 (cinco) dias úteis após 
a realização dos testes, devendo encaminhá-lo ao Diretor de Licitação, a 
fim de subsidiar as medidas a serem adotas no prosseguimento do certame 
licitatório, na forma prevista no edital.
 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de janeiro de 2024
 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1028266

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 0686/23/DI/DF, contida no DOE nº 34.871 
do dia 21/02/2022; Onde Lê-Se: Servidores: SD PM José Fernando 
Chaves Neto; CPF: 005.241.262-83; Valor: R$ 633,00 ; Leia-se: Servi-
dores: SD PM José Fernandes Chaves Neto; CPF: 005.241.262-83; Valor: 
R$ 633,00.; Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BE-
ZERRA.
Errata da Portaria nº 2317/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.396 
do dia 12/05/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Wendercley Rodrigues Pe-
reira; CPF: 626.220.562-49; Valor: R$131,88. ; Leia-se: SGT PM Wender 
Cley Rodrigues Pereira; CPF: 626.220.562-49; Valor: R$131,88. Ordena-
dor: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria nº 1692/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.365 do 
dia 17/04/2023; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Gilson Da Silva Fer-
rera; CPF: 657.028.242-53; Valor: R$1.055,04. Leia-se: Servidores: SGT 
PM Gilson Da Silva Ferreira; CPF: 657.028.242-53; Valor: R$1.055,04. Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria nº 3090/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.449 do 
dia 26/06/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 04 de alimenta-
ção e 04 de pousada; Leia-se: Quantidade de diárias: 01 de alimentação. 
Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da Portaria nº 6198/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.596 
do dia 06/11/2023; Onde Lê-Se: Período: 27/10 a 30/11/2023; Leia-
se: Período: 27 a 30/10/2023. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1028176

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 013/2023 – PMPA/SEDUC/
PA. OBJETO: “Executar o PSUME na Escola Estadual de Ensino Fundamen-
tal e Médio Brigadeiro Fontenelle, localizada em Belém/PA e Escola Es-
tadual de Ensino Fundamental e Médio Irmã Stella Maria, localizada em 
Abaetetuba/PA”. ASSINATURA: 01/01/2024. VIGÊNCIA: 01/01/2024 a 
01/01/2027. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA; ROSSIELI 
SOARES DA SILVA – Secretário de Estado de Educação/PA.

Protocolo: 1028414
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 011/2023 – PMPA/Prefeitura 
de Altamira/PA. OBJETO: “Executar o Programa de Supervisão Militar Edu-
cacional-Polo Altamira, a ser realizado junto aos alunos da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Profº Raimunda Rodrigues Mota, localizada à Rodo-
via Ernesto Acyoli, s/n, Bairro Aparecida/Bonanza, cidade de Altamira. AS-
SINATURA: 02/01/2024. VIGÊNCIA: 03/01/2024 a 03/01/2026. PARTES: 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR – Comandante Geral da PMPA; CLAUDOMIRO GOMES DA SILVA – 
Prefeito Municipal de Altamira/PA.

Protocolo: 1028416
1º TERMO ADITIVO AO TED N° 005/2023 – PMPA/SEDUC. OBJE-
TO: “Prorrogação de prazo,alteração no valor global e a reformulação do 
Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada nº 005/2023, 
celebrado entre a PMPA e a SEDUC. ASSINATURA: 31/12/2023. VIGÊNCIA: 
01/01/2024 a 01/07/2024. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante 
Geral da PMPA - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/PA - ROSSIELI 
SOARES DA SILVA - Secretário de Estado de Educação/PA.

Protocolo: 1028410

1º TERMO ADITIVO AO TED N° 004/2023 – PMPA/SEDUC. OBJETO: 
“A prorrogação de prazo, alteração no valor global e a reformulação do 
Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada nº 004/2023, ce-
lebrado entre a PMPA e a SEDUC”. ASSINATURA: 31/12/2023. VIGÊNCIA: 
01/01/2024 a 01/01/2025. PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ - CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante 
Geral da PMPA - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/PA - ROSSIELI 
SOARES DA SILVA - Secretário de Estado de Educação/PA.

Protocolo: 1028407

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação no DOE Nº 35.665 do dia 
02/01/2024, protocolo 1027995, referente ao Aviso de Licitação do 
Pregão Eletrônico nº 56/2023 – DL/PMPA.
PROCESSO Nº 2023/479060
OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de em-
presa(as) especializada(as) na prestação de serviços de engenharia para 
locação de estrutura com montagem e desmontagem para eventos em 
geral, visando atender as necessidades da Polícia Militar do Pará.
Belém, 02 de janeiro de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
Comandante - Geral da PMPA

Protocolo: 1028290

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº 002/2023: O presente termo 
tem por objeto a doação de Bem Móvel (veículo), por parte da POLÍCIA MI-
LITAR DO ESTADO DO PARÁ tendo como representante o Exmo. Sr. JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR-CEL QOPM RG 18044,COMANDANTE GE-
RAL DA PMPA,em favor do MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS, CNPJ Nº 
63.887.558/0001-50,conforme termo de doação 002/2023,protocolo PAE 
Nº 2023/1448259,para ser utilizado exclusivamente pela entidade acima 
mencionada, tratando de bens usados, em estado de sucata irrecuperável 
conforme descritos abaixo.

ANEXO I
Nº PLACA CHASSI MOTOR MARCA /MODELO CONDIÇÃO DO BEM
01 OTU8542 9C2ND0910CR408410 ND09E1C408410 HONDA/XRE300 EM ESTADO DE SUCATA
02 JTF6284 9CDNF41LJ6M025384 F466BR126218 SUZUKI/JTA EM ESTADO DE SUCATA
03 JUT2153 9CDNF41LJ6M025052 F466BR125886 SUZUKI/JTA EM ESTADO DE SUCATA
04 NSM2000 9C2KD04109R025711 KD04E19025711 HONDA/NXR150 EM ESTADO DE SUCATA
05 NSM3170 9C2KD04109R028629 KD04E19028629 HONDA/NXR150 EM ESTADO DE SUCATA
06 NSM3310 9C2KD04109R025717 KD04E19025717 HONDA/NXR150 EM ESTADO DE SUCATA
07 OFV7365 9C2ND0910CR018224 ND09E1C018224 HONDA/XRE300 EM ESTADO DE SUCATA
08 OTU7552 9C2ND0910CR408345 ND09E1C408345 HONDA/XRE300 EM ESTADO DE SUCATA
09 JTK6534 9C2MC270TTR001666 MC27E-T001666 HONDA/CBX 200 EM ESTADO DE SUCATA
10 JUO5618 9C2MD34004R000448 MD34E-4000448 HONDA/XR 250 EM ESTADO DE SUCATA
11 OFK2109 9C6KG0210B0045882 G379E-019424 YAMAHA/LANDER EM ESTADO DE SUCATA
12 OFK2459 9C6KG0210B0045885 G379E-019426 YAMAHA/LANDER EM ESTADO DE SUCATA
13 OFK2549 9C6KG0210B0045866 G379E-019494 YAMAHA/LANDER EM ESTADO DE SUCATA
14 OFV7985 9C2ND0910CR018228 ND09E1C018228 HONDA/NXR150 EM ESTADO DE SUCATA
15 OBZ0972 9C2ND0910CR004848 ND09E1C004848 HONDA/XRE300 EM ESTADO DE SUCATA
16 OTU7282 9C2ND0910CR408146 ND09E1C408146 HONDA/XRE300 EM ESTADO DE SUCATA
17 JVQ8547 9C2KD03108R030364 KD03E18030364 HONDA/XRE300 EM ESTADO DE SUCATA
18 JWB3656 9C2JC30202R107204 JC30E22107204 HONDA/XRE300 EM ESTADO DE SUCATA
19 OFU7035 9C2ND0910CR018241 ND09E1C018241 HONDA/XRE 300 SUCATA
20 OTV3722 9C2ND0910CR408494 ND09E1C408494 HONDA/NXR150 SUCATA

Protocolo: 1028409
TERMO DE DOAÇÃO DE BEM MÓVEL Nº 001/2023; O presente ter-
mo tem por objeto a doação de Bem Móvel (veículo), por parte da PO-
LÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ tendo como representante o Exmo. 
Sr. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR-CEL QOPM RG 18044,COMAN-
DANTE GERAL DA PMPA,em favor do CENTRO SOCIAL, CULTURAL, EDU-
CACIONAL ARCA DE NOÉ, CNPJ Nº 06.538.090/0001-55,conforme termo 
de doação 001/2023,protocolo PAE Nº 2023/1441524,para ser utilizado 
exclusivamente pela entidade acima mencionada, tratando de bens usa-
dos,recuperáveis e sucatas conforme descritos abaixo.

ANEXO I
Nº PLACA CHASSI MOTOR MARCA /MODELO COR
01 OBU6902 9C2ND0910CR004906 ND09E1C004906 HONDA/XRE 300 EM ESTADO DE SUCATA
02 JVR5937 9C2KD03108R030402 KD03E18030402 HONDA/NXR150 EM ESTADO DE SUCATA
03 JUQ4162 9AZMTB0026P001645 - REB/M. TRAILER EM ESTADO DE SUCATA
04 OTU2292 9C2ND0910CR408271 ND09E1C408271 HONDA/XRE 300 EM ESTADO DE SUCATA
05 NSV1022 8AFER13P5AJ313771 D56292978 FORD/RANGER SUCATA
06 NSV0922 8AFER13P5AJ310336 D56291768 FORD/RANGER SUCATA
07 JTD0583 8AFER13P4AJ310327 D56291490 FORD/RANGER SUCATA
08 NSV0892 8AFER13P1AJ310334 D56291796 FORD/RANGER SUCATA
09 NSV1472 8AFER13P7AJ310337 D56291735 FORD/RANGER SUCATA


